
ABSTRAKT  

Bakalářská práce se zabývá nadanými dětmi ve školní třídě. Hlavním obecným 

tématem mé práce je: Jaké to je být nadaným dítětem ve školní třídě? Výzkumná témata, na 

která jsem hledala odpověď, jsou následující: 1. Jak se lidé nejbližší nadanému dítěti podílí na 

rozvoji jeho nadání v kontextu školní třídy? 2. Jak jsou nadané děti vnímány svými 

vyučujícími, rodiči a jakým způsobem je tím ovlivňována jejich pozice ve školní třídě a 

průběh jejich vzdělávání? 3. Jaký vztah mají děti projevující výjimečné nadání se svými 

spolužáky a třídní učitelkou? 

V teoretické části předkládám základní přehled současného výzkumu nadání a jeho 

rozvoje. Velkou pozornost v práci věnuji sociálním faktorům ovlivňujícím rozvoj nadání, kam 

zahrnuji ve shodě s Mönksem (1993) rodinu, vrstevnickou skupinu a školu. Praktická část 

práce je koncipovaná formou kvalitativní více-případové studie se třemi nadanými dětmi, 

jejich matkami a třídními učitelkami. Sběr dat probíhal formou semi-strukturovaného 

rozhovoru. Získaná data byla následně analyzována prostřednictvím kategorizace a kódování.  

Hlavním zjištěním výzkumu je, že rodina hraje klíčovou roli při rozvoji nadání, 

zároveň se také podílí na pozici nadaného dítěte ve školní třídě a to především tím nakolik 

rodiče své dítě „nálepkují“ jako nadané. Z výzkumu dále vyplynulo, že akcelerace v podobě 

docházení dítěte na daný předmět do vyšší třídy může být vhodným způsobem vzdělávání 

nadaných dětí a zásadně neovlivňuje jejich pozici ve třídě.  

 


